a est causaria,

b Sed si ita exauctorauerit,
c ut infamia

d ignominia autem
causa
e Hæc definitio, de
scena verisimili est acci-
pienda: de qua Ver-
gil. 3. Georg. vel scena
ut seorsum discedat fron-
tibus. Plin. 7. nat.
hist. li. c. 28.
f spectandi
g admittat.

h prodit,

i Alc. lib. 2. protem.
putat hic posse legi
ἀθλοῦ βεῦταξ, sed con-
tra omnium exem-
plarum fidem.
k hoc eos
l thumelici
m de his vocabulis
consule Bud. non
Alexandrum Neapoli-
tanum. qui in eis ex-
plicandis interdum
mibi dormitasse vi-
detur.
n xstici,
o Alc. 6. parerg.
ca. 3.

p habeat
q non in officina

pœna

a Pomponius cuiſ
b & poſt
c Coniung. l. 1. de pra
uari. Duar.
d c. 1. de præuaticato
ribus:
e Id eſt, aſſoria, & viſi:
non ante mortuorū, &
animi, vi conſuiſt. de
curſus.
f conſtitit

g infamis fit:

h notari.

i nec ego
k Pactusue,
l Pactum ſic,
Mec verba hunc ſen
ſum habent. Dicimus
neceſſe eſſe, ut pretium
aliquid intercedat: a
lioquin dicemus eū,
qui gratis pactus eſt
notari, nec ei ignoſci:
quæ ſenſentia huma
nitatis ſanè contraria
eſſet.
m edidit

n quia hic

o ferè in

pœnatenebitur. Pomponius * & eum, qui in ſeruitute pecu
liaria mancipia proſtituta habuit, notari poſt^b libertatem ait.

Calumniator ita demum notatur, ſi fuerit calumniæ cauſa
damnatus: neque enim ſufficit calumniatum. item præuati
cator^c. Præuaticator^d autem eſt quaſi varicator, qui diuerſam
partem adiuuabat prodita cauſa ſua. quod nomen Labeo à va
ria certatione tractum ait: nam qui præuaticatur, ex vtraque
parte^e conſtitit^f: quinimmo ex aduerſa. Item ſi qui furti, vi
bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo, ſuo nomine
damnatus, pactus^g ſive erit: ſimili modo infames ſunt^h:

QUONIAM intellegitur conſiteri crimen qui paciſcitur.

V. PAULVS libro quinto ad Edictum

Furti accipe ſiue maniſeſti, ſiue nec maniſeſti. Sed ſi furti,
vel alijs famoſis actionib⁹ quis condemnatus prouocauit,
pendente iudicio nondum inter famoſos habetur. ſi autè om
nia tempora prouocationis lapſa ſunt, retro infamis eſt. quã
uis ſi iniuſta appellatio eius viſa ſit, hodie notari poteſt, non
retro notatur^h. Si quis alieno nomine condemnatus fuerit,
non laborat infamia. & ideo nec procuratorⁱ meus, vel defen
ſor, vel tutor, vel curator, vel heres, furti vel ex alia ſimili ſpe
cie condemnatus, infamia notabuntur. nec ergoⁱ ſi ab initio
per procuratorē cauſa agitata eſt. PACTVS QVE^k, inquit,
ERIT. pactus^l ſit, accipimus ſi cum pretio quantocūque pa
ctus eſt: alioquin & qui precibus impetrauit ne ſecum agere
tur, erit notatus: nec erit veniæ vlla ratio. quod eſt inhumana
num. Qui iuſſu prætoris pretio dato pactus eſt, non notatur.
Sed & ſi iureiurando delato iurauerit quis non deliquiſſe, nō
erit notatus: nam quodammodo innocentiam ſuam iureiur
ando adprobauit. MANDATI^m condemnatus. Verbis edi
cto^m notatur non ſolum qui mandatum ſuſcepit, ſed & is, qui
fidem, quam aduerſarius ſecutus eſt, non præſtat, ut puta fide
iuſſi pro te & ſolui: mandati te ſi condemnauero, famoſum
facio. Illud planè addendum eſt, quod interdum & heres
ſuo nomine damnatur, & ideo infamis fit ſi in deposito, vel
in mandato male verſatus ſit. Non tamen in tutela, vel pro
ſocio heres ſuo nomine damnari poteſt: quiaⁿ heres neque in
tutelam, neque in ſocietatem ſuccedit: ſed tantum in æs alien
um defuncti. Contrario iudicio damnatus non erit infa
mis: nec immeritò. nam in contrarijs non de perfidia agitur,
ſed de calculo, qui ferè^o iudicio ſolet dirimi.

VII. PAULVS libro quinto ad Edictum

In actionibus, quæ ex cōtractu proſciſcuntur licet famoſæ
ſint, & dānati notantur, attamē pactus nō notatur, meritò:
quoniā ex his cauſis nō tam turpis eſt pactio, quā ſuperiorib⁹.

Locus communis de ignorantia.

VIII. VLP IANVS libro sexto ad Edictum

Genero inquit MORTVO. meritò adiecit prætor, CVM
EVM MORTVVM MISSE SCIRET: ne ignorantia pu-
niatur. sed cum tempus luctus continuum est, meritò & ig-
noranti cedit ex die mortis mariti. & ideo si post legitimum
tempus cognouit, Labeo ait ipsa die & sumere eam lugubria,
& deponere.

VIII. PAVLVS libro quinto ad Edictum

VXores viri lugere non compellentur. Sponsi ^a nullus lu-
ctus est.

X. IDEM libro octauo ad Edictum

SOlet à principe impetrari vt intra legitimum tempus mu-
lieri nubere liceat. Quæ virum eluget, intra id tempus spon-
sam fuisse non nocet.

XI. VLP IANVS libro sexto ad Edictum

Liberorum autè & parentium ^b luctus impedimento nup-
tius non est. Et si talis sit maritus, quem more maiorum
lugeri non oportet, non posse eam nuptum ^c intra legitimum
tempus collocari: prætor enim ad id tempus se rettulit, quo
virelugeretur: qui solet elugeri propter turbationem sangui-
nis. Pomponius ^d eam, quæ intra legitimum partum edi-
derit, putat ^e statim posse nuptijs ^f se collocare: quod verum
puto. Non solent autem lugeri, vt Neratius ait, hostes, vel
perduellionis dånati: nec suspensiosi, nec qui manus sibi in-
tulerunt non tædio vitæ, sed mala conscientia. Si quis ^g ergo
post huiusmodi exitum mariti nuptum se collocauerit: infam-
ia notabitur. Notatur etiam qui eam duxit: sed si sciens: ig-
norantia enim excusatur non iuris, sed facti. Excusatur qui
iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit: & ipse qui passus
est ducere notatur. vtrūque rectè: nã & qui obtemperauit, ve-
nia dignus est: & qui passus ^h est ducere, notari ⁱ ignominia.

XII. PAVLVS libro quinto ad Edictum

Qui iussu patris duxit, quamuis liberatus potestate patria
eam retinuit, non notatur.

Locus de rati habitatione.

XIII. VLP IANVS libro sexto ad Edictum

Quid ergo si non ducere ^l sit ^m passus, sed posteaquam duxit
ratum habuerit? vtputa initio ignorauit talem esse, po-
stea scit: non notabitur. prætor enim ad initium nuptiarum
se rettulit. Si quis alieno nomine bina sponsalia constitue-
rit, non notatur: nisi eius nomine constituat, quem quàmve
in potestate haberet. Certè qui filium vel filiam constituere
patitur, quodammodo ipse videtur constituisse. Quod ait
prætor, EODEM TEMPORE: non initia sponsaliorū eodem
tempore

^a Sponsi enim
Ratio editi cessat.
uimur turbati san-
guinis. l. liberorum,
infra. cod.

^b parentum

^c non posse eam
nuptui, vel non po-
terit tamen nuptū

^d Vnde Pomponius.
eputat, vel statim.
f se nuptum

^g si qua

^h passus eam
ⁱ notatur

a in idem

tempore factorum accipiendum est: sed si in id^a tempus concurrant. Item si alteri sponsa, alteri nupta sit: ex sententia edicti punitur. Cum autem factum notetur, etiam si cum ea³ quis nuptias^b vel sponsalia constituat, quam vxorem ducere vel non potest, vel fas non est: erit notatus. Ex cōpromisso⁴ arbiter infamiam non facit: quia non per omnia sententia est.

b faciat nuptias

c an in causā,

Quantum ad infamiam pertinet, multum interest in^c causa, quæ agebatur, causa cognita aliquid pronuntiatum sit, an quædam extrinsecus sunt elocuta: nam ex his infamia non interrogatur. Poena grauior vltra legem imposita existimationē⁵ conseruat: vt & constitutum est, & responsum: vt puta si eum, qui parte bonorum multari debuit, præses relegauerit: dicendum erit duriori sententia cum eo transactum de existimatione eius: idcircoque non esse infamem. Sed si in causa furti nec manifesti in quadruplum iudex condemnauit, oneratum^d quidem reum poena aucta, nam ex furto non manifesto in duplum conueniri debuit: verum hanc^e rem existimationē ei non conseruasse^f, quamuis si in poena non pecuniaria eum onerasset, transactum cum eo videtur. Crimen stellionatus infamiam irrogat damnato, quamuis publicum non est iudicium.

d onerat quidem, vt onerauit

e hac re f non conseruat

g acceperat,

XIII. PAVLV S libro quinto ad Edictum

Seruus, cuius nomine noxale iudiciū dominus acceperit^g, deinde eundem liberum & heredem instituerit, ex eodem iudicio damnatus non est famosus, quia nō suo nomine condemnatur: quippe cum initio lis in eum contestata non sit.

XV. VLP IANVS libro octauo ad Edictum

Notatur quæ per calumniam ventris nomine in possessionem missa est, dum se adseuerat prægnatem,

h prægnans

XVI. PAVLV S libro octauo ad Edictum
Cvm non prægnas^h esset, vel ex alio concepisset:

XVII. VLP IANVS libro octauo ad Edictum

i hoc fecit

Debit enim coërceri quæ prætorem decipit. Sed ea notatur, quæ cum suæ potestatis esset hoc facitⁱ.

Pœna infamiae imponitur ratione calumniae

non ratione erroris.

XVIII. GAIV S libro tertio ad Edictum Prouinciale

k fuisse missa in possessionem.

Ea, quæ falsa existimatione decepta est, non potest videri per calumniam in possessionem^k fuisse.

XVIII. VLP IANVS libro octauo ad Edictum

l idemque

Non alia autem notatur, quàm ea, de qua pronuntiatum est calumniæ causa eam fuisse in possessionem missam. idque^l & in patre erit seruandum, qui calumniæ causa passus est filiam, quam in potestate habebat, in possessionē ventris nomine mitti.

Mos pronuntiandi.

XX. PAPIANVS libro primo Responsorum

OB hæc verba sententiæ præsidis prouinciæ, CALLIDO COMMENTO VIDERIS ACCVSATIONIS INSTIGATOR FUISSE: pudor potius oneratur, quàm ignominia videtur irrogari: non enim qui exhortatur^a mandatoris opera fungitur.

Locus de testimonio reprobato.

XXI. PAVLVS libro secundo Responsorum

LVCIUS Titius crimen intendit Gaius Seio quasi iniuriam passus, atque in eam rem testationem apud præfectum prætorio recitauit: præfectus fide nõ habita testationis, b nullam iniuriam Lucium Titium passum esse à Gaius Seio pronuntiavit, quæro an testes, quorum testimonium reprobatum est, quasi ex falso testimonio inter infames habentur. Paulus respondit nihil proponi cur hi, de quibus quaeritur, infamium loco haberi debeant: cum nõ oportet ex sententia siue iusta, siue iniusta pro alio habita alium prægruari.

XXII. MARCELLVS libro secundo Publicorum

ICTUS fOstium infamiam non impotat, sed causa, propter quam id pati meruit: si ea fuit, quæ infamiam damnato irrogat^c. In ceteris quoque generibus pœnarum eadem forma statuta est.

XXIII. VLPPIANVS libro octauo ad Ediçtum

PARENTES & liberi vtriusque sexus, nec nõ & ceteri adgnati vel cognati secundum pietatis rationem, & animi sui patientiam, prout quisque voluerit, iugendi sunt. qui autem eos non eluxit, non notatur infamia.

XXIII. IDEM libro sexto ad Ediçtum

IMPERATOR Seuerus rescripsit, non offuisse mulieris famæ Ieiis quæstum in seruitute factum.

XXV. PAPIANVS libro secundo Quæstionum

EXheredatum quoque filium luçtũ habere patris memoriæ placuit. idẽmque & in matre iuris est, cuius hereditas ad filium non pertinet^d. Si quis in bello ceciderit, & si corpus eius non compareat, iugebitur.

DE PROCURATORIBVS ET DEFENSORIBVS TIT. III.

Procurator quis, & quomodo detur.

VLPPIANVS libro nono ad Ediçtum

PROCVRATOR est qui aliena negotia mandatu^e domini administrat. Procurator autem vel omnium rerum vel vnius rei esse potest, constitutus vel coram, vel per nuntiu^f vel per epistulã: quamuis quidam, vt Pomponius libro vicensimo quarto scribit, non pũtent vnius rei mandatu^f suscipien-

^a Non obstat l. i. §. persuadere. infra. de seru. corr. Nam exhortari, & persuadere longè diuersissima sunt: & maxime eo scilicet, quo persuadere accipitur. d. §. persuadere, præcipua causa cuius auctori est, ac potius auctum ipsum.